*Evang.*, lib. I, c. xxxv.) J'ai dit que la crédibilité de l'Évangile ne se fonde pas sur les qualités personnelles des Évangélistes, afin qu'on ne s'imagine pas que la certitude est plus ou moins complète, parce que deux Évangélistes, saint Matthieu et saint Jean, furent choisis dans le collège apostolique, et que les deux autres, saint Marc et saint Luc, étaient disciples de saint Pierre et de saint Paul. « At ne  
 « putaretur, quod attinet ad percipiendum et prædican-  
 « dum Evangelium interesse aliquid utrum illi annuntiant,  
 « qui eundem Dominum hic in carne apparentem disci-  
 « pulatu famulante sequuti sunt; an ii, qui ex illis fideliter  
 « comperta crediderunt; divina Providentia procuratum est  
 « per Spiritum Sanctum, ut quibusdam etiam ex illis, qui  
 « primos Apostolos sequebantur, non solum annunciandi,  
 « verum etiam scribendi Evangelium tribueretur auctoritas :  
 « hi sunt Marcus et Lucas. » (August., *loc. cit.*, c. I.)  
 C'est ainsi que le saint Docteur explique comment il entra dans le dessein de la Sagesse éternelle que la rédaction de l'Évangile fût confiée à des hommes qui n'avaient été ni Apôtres ni disciples du Sauveur pendant le cours de sa vie mortelle.

Aussi n'ai-je jamais pu comprendre qu'un homme de beaucoup de savoir, comme était incontestablement Lamy, ait pu s'applaudir comme d'une découverte de la publication d'une harmonie des Évangiles basée entièrement sur cette règle de critique : saint Matthieu et saint Jean ont écrit leur Évangile comme témoins oculaires, et ont invariablement observé l'ordre chronologique dans le récit des faits et dans la reproduction des discours de Jésus-Christ ; au lieu que saint Marc et saint Luc ont raconté, suivant qu'elles se présentaient à leur mémoire, les choses qu'ils avaient apprises de saint Pierre et de saint Paul. « Hoc potissimum  
 « discrimine differt a ceteris, quam concinnavi harmoniam,  
 « quod Matthæum et Joannem oculos testes sequor, certo  
 « tenens, eos ab ordine, quo omnia fecit et dixit Dominus,  
 « non discedere. Hac ex sententia derivantur que nova  
 « profero, et a vulgatis opinionibus diversa. » C'est ainsi

qu'il s'exprime dans la préface de son *Commentaire sur l'Harmonie ou Concordance des Quatre Évangélistes*. (Éd. de Paris, 1699.)

Mes lecteurs auront occasion, dans le cours de cet ouvrage, de s'assurer que la règle de Lamy manque absolument de solidité, et qu'elle l'entraîne souvent, soit à soutenir des contradictions, soit à donner des solutions puérides aux difficultés qui se rencontrent. La seule règle qui mérite d'être admise d'un commun accord est celle-ci : Tous les Évangélistes ont écrit l'Évangile comme il leur a été dicté par le Saint-Esprit. « Et quamvis singuli suum quemdam « narrandi ordinem tenuisse videantur, non tamen unus-  
« quisque eorum, velut alterius præcedentis gnarus vo-  
« luisse scribere reperitur, vel ignorata prætermisisse, qua  
« scripsisse alius invenitur; sed sicut unicuique inspiratum  
« est non superfluum cooperationem sui laboris adjunxit. » (S. August., *loc. cit.*, c. II.)

Il n'y a donc aucune inégalité, aucune gradation entre les Évangélistes, pour ce qui est de l'autorité, ou de l'inspiration en vertu de laquelle ils ont écrit invariablement la vérité. Il y a quatre livres, mais il n'y a qu'un seul Évangile. Il y a quatre animaux mystérieux, mais tous traînent le même char, et chacun d'eux va où la force de l'Esprit le dirige. Aussi bien il était nécessaire, ou tout au moins convenable, que l'Évangile présentât certaines marques, au moyen desquelles on pût reconnaître que l'industrie humaine, ou un accord préalable entre les écrivains, n'avait aucune part dans l'œuvre elle-même. Ce qui met cette vérité dans tout son jour, c'est que certains faits ou certains discours sont omis par un des Évangélistes, et rapportés par les autres dans un ordre différent; c'est surtout qu'ils s'abstiennent absolument de supprimer, au moyen de quelque réflexion toute naturelle, des contradictions apparentes que deux écrivains simplement judicieux auraient évitées avec le plus grand soin. Mais écoutons saint Jean Chrysostome (*in Matth. præm. Homil. I.*): « Atqui, iniques, omnino  
« contra accidit; sæpe enim inter se dissentire deprehen-

« duntur. Certe illud ipsum magnum est pro veritate argu-  
 « mentum. Si enim omnia accurate consonassent, et quantum  
 « ad tempus, et quantum ad loca, et quantum ad ipsa verba,  
 « ex inimicis nemo crediturus esset, sed ex mutuo huma-  
 « noque consensu hæc scripta fuisse putassent; atque hu-  
 « jusmodi consonantiam non ex simplicitate, sinceritateque  
 « procedere. Jam vero illa, quæ in exiguis rebus deprehendi  
 « videtur, diversitas omnem ab ipsis suspicionem depellit,  
 « scribentiumque fidem clare vindicat..... Si vero in mira-  
 « culis non omnes omnia dixerunt, sed alius hæc, alius illa;  
 « nec ideo turberis. Nam si unus omnia dixisset, super-  
 « fluus esset reliquorum numerus; si omnes diversa et nova  
 « scripsissent, nullum superesset consonantiæ argumentum.  
 « Ideo multa plures simul narrarunt, et singuli quidpiam  
 « sibi proprium scribendum susceperunt; ne quid super-  
 « fluum, vel temere projectum fuisse videatur, atque veri-  
 « tatis accuratam nobis probationem offerrent. » C'est là,  
 je l'ai déjà dit, ce qui rend particulièrement difficile la tâche  
 de réunir les quatre Évangélistes dans une seule histoire,  
 exacte tout ensemble et bien coordonnée; mais l'écrivain,  
 aussi bien que ses lecteurs, trouvent à cette difficulté une  
 compensation surabondante dans les avantages qu'ils en  
 retirent.